

4. Write a short note on Vocation Maturity.
व्यावसायिक परिपक्वता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. How will you organize Placement Services ?
आप स्थानापन्न सेवाओं का संगठन किस प्रकार करेंगे ?
6. Write the different models of Group Counselling.
सामूहिक परामर्श के विभिन्न प्रतिमान लिखिए।
7. Write about theoretical interpretation of creativity.
सृजनात्मकता की सैद्धान्तिक व्याख्या लिखिए।
8. Explain the role of Mass Media and Multimedia as a form of new trends in Guidance and Counselling.
निर्देशन एवं परामर्श में नवीन प्रवृत्ति के रूप में जनमाध्यम तथा बहुमाध्यम की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
9. What should be the provision of Guidance for Delinquent Children ?
बाल अपराधी बालकों के लिए निर्देशन की किस प्रकार की व्यवस्था होनी चाहिए ?

MAED-10
December – Examination 2021
M.A. (Final) Examination
EDUCATION
(Guidance and Counselling)
निर्देशन और परामर्श
Paper : MAED-10

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What are any *four* principles of Education Guidance ?

शैक्षिक निर्देशन के कोई चार सिद्धान्त कौनसे हैं ?

(ii) What are the characteristics of Good Counselling ?

अच्छे परामर्श की कौन-कौनसी विशेषताएँ होती हैं ?

(iii) Write any *two* differences between Directive and Non-directive Counselling.

निदेशात्मक तथा अनिदेशात्मक परामर्श में दो अन्तर लिखिए।

(iv) Write the *three* main parts of counselling process.

परामर्श प्रक्रिया के तीन प्रमुख अंगों के नाम लिखिए।

(v) Write any *two* basic assumptions of Counselling.

परामर्श की कोई दो मूलभूत मान्यताएँ लिखिए।

(vi) Write *two* types of Group.

समूह के दो प्रकार लिखिए।

(vii) Write any *two* different techniques of Orientation.

अभिमुखीकरण की किन्हीं दो प्रविधियों के नाम लिखिए।

(viii) What is the meaning of Occupational Information ?

रोजगार सूचना का अर्थ बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the nature and necessity of Education Guidance.

शैक्षिक निर्देशन की प्रकृति तथा आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

3. Why students required counselling ?

विद्यार्थियों को परामर्श की आवश्यकता क्यों होती है ?